BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 9273/TC/TCT
	Hà Nội, ngày 01 tháng 10 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỐ 9273 TC/TCT NGÀY 01 THÁNG 10 NĂM 2001 VỀ VIỆC TẠM THỜI CHƯA THU THUẾ GTGT ĐỐI VỚI HOẠT ĐỘNG RÀ PHÁ BOM MÌN

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29/12/2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng (GTGT) và Công văn số 719/CP-KTTH ngày 8/8/2001 của Chính phủ về việc thuế GTGT đối với hoạt động rà phá bom mìn, Bộ Tài chính hướng dẫn như sau:
1. Các tổ chức, cá nhân (gọi chung là cơ sở) có hoạt động rà phá bom, mìn không phải nộp thuế GTGT đối với doanh thu từ hoạt động rà phá bom, mìn.

2. Cơ sở cung cấp hoạt động rà phá bom, mìn sử dụng hoá đơn như sau:

a. Cơ sở kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ thuế, đang sử dụng hoá đơn GTGT (loại hoá đơn do Bộ Tài chính phát hành hoặc hoá đơn tự in theo mẫu quy định và được Tổng cục thuế chấp nhận cho sử dụng) khi cung cấp hoạt động rà phá bom, mìn phải lập hoá đơn GTGT, dòng thuế suất thuế GTGT, số thuế GTGT không ghi và gạch bỏ, trên hoá đơn ghi rõ "dịch vụ không chịu GTGT".

b. Cơ sở kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp và các cơ sở khác (ngoài cơ sở kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ thuế nêu tại tiết a điểm này), khi cung cấp dịch vụ rà phá bom, mìn phải sử dụng hoá đơn bán hàng, trên hoá đơn ghi rõ "dịch vụ không chịu GTGT"

Các cơ sở hưởng dịch vụ rà phá bom mìn không được tính khấu trừ thuế đầu vào đối với khoản chi trả tiền dịch vụ rà phá bom mìn ghi trên hoá đơn nêu tại điểm 2 này.

3. Đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện đúng hướng dẫn trên đây. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ảnh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, hướng dẫn bổ sung.

	Vũ Văn Ninh
(Đã ký)